Cap. X. D. Ὀπίωρας δὲ —
τοιάνδε τινα.] Quae dehinc
de fructibus arborum legendis
sanciantur, ea maximam par-
tem ad legum Solonis similitu-
dinem comparata esse, docte
ostendit C. Fr. Hermannus
De vestigiis institutor. vett. per
Platonis Leges investigandis p.
64.

ἢ θεὸς — αὐτῆ] Int. Δημη-
τηρ s. Ὀπίωρα. Pro χάριτος αὐ-
τῆ Winckelmannus χάριτος τις
αὐτῆ mavult. Non opus. Pertinet
χάριτος ad δωρεὰς.

τὴν μὲν παιδείαν Διονυ-
σιάδα —] Duplex discernit ge-
nus fructuum, alterum, quod
non solet in futurum usum re-
condi (ἀποκτεῖσθαι), sed inser-
viat gustationi; alterum quod
diutius servari ad victum possit.
Nostrates similiter distinguunt
Nutzobst und Tafelobst.

τὴν μὲν παιδείαν Διονυ-
σιάδα] His verbis quid facien-
dum sit, nondum certo explo-
ratum habetur. Cornarius pro
παιδείαν legendum censuit Παν-
δέλαιαν, ut cogitaretur de Pandeis
post Dionysiaca peractis. Quod
nulla ex parte placet, adeoque
usui loquendi adversatur, qui
Πανδέλαιαν, singularem numerum,
plane ignorat. Grouius coniecit
παιδείαν, intelligens oblecta-
menta, quae Bacchus ministret,
probante Vögelino, qui veritit:
einerseits mit der Gabe
des Dionysus, die nur zur
Lust dient. Astius maluit
τὴν μὲν γενναίαν, quod nonni-

ριστον, τὴν δ' εἰς ἀπόθεσιν γενομένην κατὰ φύσιν. ἔστω δὲ περὶ ὀπίσθας ὅδε νόμος ταχθεὶς: ὅς ἂν ἀγροίκου ὀπίσθας γεύσεται, βοτρυῶν εἴτε καὶ σύκων, πρὶν
 E ἔλθειν τὴν ὥραν τὴν τοῦ τραγῶν ἀρκτοῦρω ξύνδρομον, εἴτ' ἐν τοῖς αὐτοῦ χωρίοις εἴτε καὶ ἐν ἄλλων, ἰσθῶς μὲν πεντήκοντα ὀφειλέτω τῷ Διονύσῳ δραχμῶς, ἐὰν ἐκ τῶν ἑαυτοῦ δρέπη, ἐὰν δ' ἐκ τῶν γε-

E. ὅς δ' ἂν τὴν γενναίαν] Euseb. ὅτιαι.
 ἐκ τῶν οἰκείων λ.] ἐκ accessit ex A. Q. v. f. h. r. a. e. δ. o. x. Euseb. Omittit igitur solus Ven. E. quocum faciunt fere edit. veteres.

hil commendationis ex proximis habet. Verum tamen nihil horum omnium est, quod desiderio nostro plane satisfaciat. Nec scrupulum exemit Winckelmannus, qui in Actis Societ. Graec. Vol. II. Fasc. I. p. 17. sibi videtur hic detexisse fragmentum aliquod Euripidis. Quod vereor ut vir doctissimus vere ita staturerit, quamquam facile largimur, verba referre aliquid coloris poetici. Πάλαιον θεῶν ἄριστον Διονύσου dixit Eurip. Elect. v. 497. Equidem desiderari aliquid puto, quod oppositum sit sequenti εἰς ἀπόθεσιν. Itaque primo quidem aspectu scribendum videatur: τὴν μὲν εἰς παιδῶν Διονυσίαδα, ἀθηναῖστίον, ita ut ἀθηναῖστίον ad unum τὴν μὲν referendam sit hoc sensu: alteram ad Bacchicam hilaritatem et lusum, non illam inter thesauros reponendam, alteram natura ad recondendum factam. Sed hic sensus ut restituatur, certe tam magna verborum mutatione non est opus. Etenim praepositione εἰς omissa, unum istud παιδῶν in παιδῶν mutare satis erit, ita quidem, ut παιδῶν Διονυσίαδα pro appositione verborum τὴν μὲν habeatur, ἀθηναῖστίον autem non cum

παιδῶν Διονυσίαδα, sed cum τὴν μὲν connectatur. Ita sententia verborum haec oritur: alteram, quae est exhilaratio et oblectatio Bacchica, h. e. quae inservit hilaritati et laetitiae, Baccho munerum istorum largitori debitas, non inter thesauros reponendam, alteram ad recondendum natura factam. Enimvero Bacchus non modo vini dator habebatur, verum etiam pomorum omnium. Unde dictus est δευδότης. V. Plutarch. T. II. p. 675. F. Quaestioni. Sympos. Athen. III. 78. B.

ὅς ἂν ἀγροίκου ὀπίσθας γεύσεται] Grammat. Bekkeri Anecd. I. p. 340. Ἀγροίκος ὀπίσθα· ἀπ' ἑναντίου τῆς γενναίας, ὡς ἐν διαφορῇ τῆς μὲν πρὸς τὸ ὀπίσθαι, τῆς δὲ πρὸς ἀπόθεσιν καὶ οἰνοποιῆσαι καὶ τοιαῦτα. Πλάτων σαφῶς ἐν Νόμοις: ὠνούμενος τὴν γενναίαν ὀπίσθας ὀπωριζέτω, ἐὰν βούληται· καὶ πάλιν τῆς μὲν γενναίας ἀπέσθω, ἐὰν βούληται· τῆς δὲ ἀγροίκου λεγομένης καὶ τὸν τοιοῦτον ὁ νόμος εἰργέτω. Itaque ἀγροίκος ὀπίσθα est quae futuri temporis usui inservit pertinentique ad victum; γενναία autem intelligitur, quae quo tempore

τόνων, μνᾶν, ἐὰν δ' ἐξ ἄλλων, δύο μέρη τῆς μνᾶς. ὅς δ' ἂν τὴν γενναίαν νῦν λεγομένην σταφυλῆν ἢ τὰ γενναία σύκα ἐπονομαζόμενα ὀπωριζέτω βούληται, ἐὰν μὲν ἐκ τῶν οἰκείων λαμβάνη, ὅπως ἂν ἐθέλη καὶ ὁπόταν βούληται καρπούσθω, ἐὰν δ' ἐξ ἄλλων μὴ πείσας, ἐπομένως τῷ νόμῳ τῷ μὴ κινεῖν ὅτι μὴ κατέθετο, ἐκείνως αἰεὶ ζημιούσθω. ἐὰν δὲ δὴ δοῦ- 845

βούληται καρπούσθω] Sic A. (teste Bastio) et Q. v. f. h. r. a. c. δ. o. x. Euseb. pro vulg. δρεπέσθω, quod habet Ven. E. ἐπομένως τῷ νόμῳ] Libri ἐπομένως. Mox aliquot codd. ἐκείνως.

decerpitur ad gustandum tantum seligitur tanquam maturior et iamiam mollior. Veluti uvae γενναίαι sunt, quae in mensis ad gustandum apponuntur; sed ἀγροίκοι uvae habentur, quae ad usum futurum reponuntur, ut aut vinum inde comparatur aut alia utilitas ex iis percipiatur. Atque eadem etiam ficum ratio est. Monere haec placuit propter Astium, qui γενναίων interpretatur generosum, edel, et ἀγροίκον agreste, wild: quod aliquantum a vero abhorrere putamus. Ceterum haec affert Athenaeus XIV. p. 376. T. V. ed. Schweigh.

βοτρυῶν εἴτε καὶ σύκων] De εἴτε semel posito v. ad p. 841. E.

E. ἀρκτοῦρω ξύνδρομον] Hesiod. O. et DD. vers. 807 sqq. εἴτ' ἂν δ' Ἦρωτων καὶ Σελήριος ἐξ ἑμῶν Ἰδῆ οὐρανόν, Ἀρκτοῦρον δ' ἐξ ἰδῆ ἠοδοδάκτυλος Ἥως, ἢ Πέρας, τότε πάντας ἀπόδρεπε οἰκάδε βότρους. De ortu Arcturi v. Ideler. Chronolog. I. p. 247. Pfaff. De ortu et occasu sider. p. 51.

ὀφειλέτω τῷ Διονύσῳ] tanquam deo tutelari arborum frugiferarum.

τὴν γενναίαν ν. λεγομένην σταφυλῆν] Fuit igitur usu et Plat. Opp. Vol. X. Sect. II.

consuetudine receptum, ut uvae et ficus, quae non recondentur, sed statim ad comedendum selectae essent, urbane et festive appellarentur γενναίαι; quorsum spectat istud νῦν λεγομένην et ἐπονομαζόμενα. Usus est hoc loco Athenaeus XV. p. 653. C. D. et Eustath. ad Iliad. ε'. p. 545. Eundem inde ab ὅς δ' ἂν τὴν γενναίαν usque ad μαστιγοῦσθω exscripsit Euseb. Praepar. Evang. XIII. 21. p. 713. D.

ἐπομένως τῷ νόμῳ —] Libri ἐπομένως, quod servat etiam Eusebius, apud quem in proximis etiam pro ἐκείνως scribitur ἐκείνως. Sed dubium non est, quin Stephanus verum coniectura assecutus sit, legendum ratus ἐπομένως. Hoc igitur vel sine librorum auctoritate nunc reposuimus Astio et Turicensibus praeceantibus. Lex autem Solonia, quae vetabatur, ne quis tolleret, quod non posuisset, legitur apud Diog. Laërt. I. 57. ἢ μὴ ἔθω, μὴ ἀνέλη, εἰ δὲ μὴ, θάνατος ἢ ζημία. conf. Libr. XI. p. 913. C. et Petiti Legg. Att. p. 60. et 640. — μὴ πείσας, int. τὸν κεινημένον, venia non impetrata a possessore.

λος μὴ πείσας τὸν δεσποτὴν τῶν χωρίων ἀπειται
του τῶν τοιούτων, κατὰ ῥᾶγα βοτρυῶν καὶ οὔκων
συκῆς ἰσαριθμούς πληγὰς τοῦτοις μαστιγοῦσθω. μέ-
τοικος δὲ ὠνούμενος τὴν γενναίαν ὀπώραν ὀπωρι-
ζέτω, ἐὰν βούληται. ἐὰν δὲ ξένος ἐπιδημήσας ὀπώ-
ρας ἐπιθυμῇ φραγεῖν διαπορευόμενος τὰς ὁδοὺς, τῆς
B ἀκολούθου χωρὶς τιμῆς, ξένια δεχόμενος, τῆς δὲ
ἀγροίκου λεγομένης καὶ τῶν τοιούτων ὁ νόμος εἰρ-
γέτω μὴ κοινωνεῖν ἡμῖν τοὺς ξένους· ἐὰν δὲ τις ἀί-
στωρ ὢν αὐτὸς ἢ δοῦλος ἀψηται, τὸν μὲν δοῦλον
πληγᾶς κολάζειν, τὸν δὲ ἐλεύθερον ἀποπέμπειν νο-

P. 845. καὶ οὔκων συκῆς] Sic A. Q. E. v. h. r. a. c. d.
Euseb. Legebatur vulgo οὔκων. Paulo ante Euseb. ἐὰν δὲ δοῦ-
λος, omisso δὲ, quod placet Astio.

B. λεγομένης καὶ τῶν τοιούτων] τὸν τοιοῦτον A. Q.

P. 845. κατὰ ῥᾶγα βο-
τρυῶν — μαστιγοῦσθω] En
severitatem plus quam Atticam.
Nimirum talis lex, si quam ab
humanitate habeat excusationem,
non aliunde ea petenda erit,
nisi ut dicamus, eam spectare
unice ad laborum ac dolorum
patientiam, quam Dorienses vo-
lebant in maximis duci virtutis
laudibus. Sed hinc quoque vi-
dere licet, quam tristis fuerit
apud veteres servorum conditio.

ἐὰν δὲ ξένος ἐπιδημήσας
ὀπώρας —] Cognoscas hinc,
quanti apud veteres aestimata
fuerit hospitalitas: peregrinis
enim iter facientibus permittitur
ex illo pomorum genere, quod
gustationi inservit, pro lubitu,
non soluto emtionis pretio, sibi
quantum velint decerpere, quum
alterius generis poma ne domi-
nitatis quidem ante certum matu-
ritatis tempus legere concessum
sit. Cretes autem constat im-
primis coluisse Iovem ξένιον. v.
Hoeck. De Creta insula T. III.
p. 453.